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blevet nødsaget til at sælge deres faste be- 
sætninger for at skaffe penge til de nødven- 
digste levnedsmidler samtidig med, at pri- 
sen på hvede var steget til dét tredobbelte. 

Generalsekretærens repræsentant rede- 
gjorde for de bestræbelser, som EN allerede 
havde udfoldet for at yde hj ælp til Afghani- 
stan, bl. a. gennem henvendelser til FAO . og 
v erdensfødevareprogrammét. Endelig rede- 
gjorde han for den hjælp, der blev ydet gen- 
nem UNDP's permanente repræsentant i , 
Kabul. Resolutionsforslaget fandt alminde- 
lig tilslutning, og Storbritanniens og USA's 
repræsentanter oplyste, at de allerede: bila- 
teralt havde', bidraget med hjælp til Afghani- 

, s t a n .  
Resolutionsforslaget blev vedtaget med. 

akklamation og blev vedtaget uden af stem- 
ning i plenarforsamlingen den 11. oktober 
1971 (Res. 2757 (XXVI)): ' !. 

På møder i dagene 30. november til 2. 
december 1971 behandlede 3. udvalg spørgs- 
målet om, bistand i tilfælde af naturkata- 
strofer på generel basis. Drøftelserne v a r  
baseret på resolution 2717 (XXV), der på- 
lagde generalsekretæren et omfattende ud- 
redningsarbejde om, hvorledes FN's organi- 
satoriske, apparat kunne styrkes i: forbin- 
delse med hjælp under naturkatastrofer. 
Endvidere på generalsekretærens rapport 
herom og en resolution (1612) fra ECOSOG's 
51. samling i sommeren 1971, hvori general- 
sekretærens forslag i rapporten om én ud- 
bygning af FN's organisatoriske apparat 
endosseres. 

Tyrkiet fremlagde 1 derfor allerede ved 
debattens begyndelse; ét resolutionsforslag 
baseret på ECOSOC-résolutionen. Resoluti- 
onsforslaget, der havde en lang række med- 
forslagsstillere, bl. a. Danmark, Finland, 
Norge og Sverige, bemyndiger FN's general- 
sekretær til at udpege en, katastrofehjælps- 
kobrdinator. Den pågældende skal koordi- 
nere FN's og særorganisationernes hjælpey- 
delser og; også samarbejdet med Det inter- 
nationale Røde Kors. Han skal endvidere 
modtage bidrag, der ønskes kanaliseret gen- 

. nem FN og hjælpe det katastroferamte land 
med at bedømme omfanget og arten af den 
hjælp, der ønskes. Koordinatoren skal end- 
videre fremme forebyggelse og varsling af 

I naturkatastrofer og bistå regeringer ved 
udarbejdelse af planer for katastrofebered- 
skab. Det forudses endvidere i forslaget, at - ' 

koordinatoren udpeges for en 5-åi'Ìg periode 
og får rang på linie med en undergeneralse- 
kretær. 

Der var i' udvalget bred tilslutning til for- 
slaget. 

Kun få dele af forslaget gav anledning til 
divergerende opfattelser. Således fremførte 
Ghana, at resolutionsforslagets titel 홢Bi- 
stand i tilfælde af naturkatastrofer og andre 
katastrofesituationer" var for bredt formu- 
leret, og at forslaget burde have indeholdt 
en mere præcis afgrænsning af de katastro- 
fesituationer, hvor bistand kunne komme på 
tale. Han ønskede derfor en delaf stemning 
om ordene 홢og andre katastrofesituationer". 
Disse ord opretholdtes dog med stemmetal- 
lene 62-1-23. 

Sovjetunionen fandt, at FN's katastrofe- 
, bistand burde kunne klares inden for det 
bestående administrative apparat, og at der 
ikke var noget behov for oprettelse af noget 
nyt maskineri. 

Frankrig foreslog, at koordinatorens stil- 
ling alene skulle være på niveau med en as- 
sisterende generalsekretær. De t t e  forslag 
forkastedes med stemmetallene 10-51-29. 

Endelig var der: i udvalget en vis diskus- 
sion om, hvorvidt koordinatoren skulle være 
placeret i  New York eller Geneve, et spørgs- 
mål som forslaget selv holdt åbent. 

Enkelte lande gik ind for New York ud 
fra synspunktet, at FN's aktiviteter princi- ! 
pielt bør koncentreres omkring hovedsædet 
af hensyn til generalsekretærens overord- 
nede koordinationsfunktioner. Det overvej- 
ende antal lande gik imidlertid ind for Ge- 
neve ud fra det synspunkt, at koordinatio- 
nen med Det internationale Røde Kors 
bedst skete i Geneve; Ved, afstemningen 
valgtes Geneve med stemmetallene 72-5-12. 

' Forslaget som helhed blev vedtaget med 
stemmetallene 85-0-8 (østeuropæiske lande). 

Ved afstemningen i plenarforsamlingen 
den 14. december 1971 blev resòllitionsfor- 
slaget som helhed vedtaget med stemmetal- 
lene 86-0-10. (Res. 2816 (XXVI)). 

Afskaffelse af alle former for 
religiøs intolerance. 

(Dagsordenens punkt 60). 

Plenarforsamlingen vedtog enstemmigt 
den 18. december 1971 3. udvalgs indstilling 


